
   CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: Manifestazione On. Matteo SALVINI in Albano Laziale (RM) a Piazza Pia il
27/08/2020 - Provvedimenti

            COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 131 DEL 25-08-2020

Ufficio: SEGRETERIA GENERALE

L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di agosto,

IL VICE SINDACO

Vista la richiesta del Responsabile Lega per Salvini Premier, Sig. Cascella
Giovanbattista, per lo svolgimento di una manifestazione elettore in Piazza Pia il
giorno 27 Agosto 2020, dalle ore 16,00 alle ore 20,00 e che informalmente ha
comunicato la presenza all’evento dell’On. Matteo Salvini ;

Considerato che in vista della manifestazione è stato effettuato un sopralluogo
congiunto da parte del Dirigente del Commissariato Distaccato di P.S. di Albano
Laziale, del Comandante della Polizia Locale e degli organizzatori dell’evento a
seguito del quale, il suddetto Dirigente del Commissariato di P.S. con nota del
24/08/2020 prot. 43603, ha richiesto:

1. Annullamento del mercato settimanale, che il giovedì si tiene nella
medesima Piazza Pia, o individuarne altra collocazione, in luogo che non crei
intralcio alla manifestazione in questione.

2. Vietare agli esercizi commerciali posti a margine della piazza di porre sedie
o tavolini che potrebbero creare pericolo per la Sicurezza Pubblica in caso di
disordini.

3. Divieto di sosta in tutta la piazza Pia, con rimozione forzata de veicoli
eventualmente parcheggiati.

4. Chiusura di Via De Gasperi fino all’altezza del Comune.

5. Chiusura di Via Anfiteatro Romano Via dei Cappuccini fino a Piazza Pia.

6. Predisporre degli sbarramenti per limitare l’afflusso di persone nel caso
queste dovessero eccedere la capienza della piazza, tenuto conto dei



distanziamenti “Covid 19”  Al riguardo la piazza può ricevere circa 300
persone.

Ritenuto necessario provvedere in merito al fine di consentire il regolare svolgimento
della manifestazione e tutelare la pubblica incolumità;

Visti gli artt. 50 “Competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia” e 54
“Attribuzioni del sindaco nelle funzioni di competenza statale” del D.Lgs. 267/2000;

Visti: - gli artt. 6, 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 riguardante le norme
sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni,
nonché le norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione approvato con
D.P.R. 16.12.1992 n.

ORDINA

Per quanto in narrativa esposto e al fine di consentire il regolare svolgimento della
manifestazione prevista per il 27 Agosto 2020:

1. E’ annullato il mercato settimanale che si tiene  in Piazza Pia;

2. E’ fatto divieto agli esercizi commerciali di porre sedie o tavolini in Piazza Pia, Via
del Collegio Nazareno, Largo Murialdo e Via  Marconi;

3. E’ disposto il divieto di sosta in Piazza Pia, Piazza Duomo e Largo Murialdo dalle
ore 13,00 alle ore 20,00, con rimozione forzata dei veicoli eventualmente
parcheggiati.

4. E’ chiusa al traffico Via A. De Gasperi e si dispone:

Il divieto di transito in Via De Gasperi dall’intersezione con P.zza Costituente
con installazione segnale di preavviso “strada chiusa a mt. 50” all’intersezione
Saffi/De Gasperi ed apposito transennamento all’intersezione Via De
Gasperi/P.zza Costituente e Via De Gasperi/P.zza Vescovile. In deroga a tale
divieto è consentito il transito in uscita da P.zza Vescovile a P.zza Costituente;
Il divieto di transito in Largo Leonardo Murialdo, con apposizione di
transennamento su tutta l’intersezione di detta area con L.go Murialdo/Via S.
Filippo Neri/Via Piano delle Grazie;
il divieto di sosta- zona rimozione sull’intera area di P.zza Duomo

5. E’ chiusa al traffico Via Anfiteatro Romano e si dispone:

Il divieto di transito in Via Anfiteatro Romano dall’intersezione con Via
Selvotta/Via San Francesco con apposizione di transennamento (In deroga al
suddetto divieto di transito in Via A. Romano, è consentito l’accesso da P.zza
San Paolo con l’obbligo di svolta a destra all’intersezione P.zza S.Paolo
(archetto)/Via Anfiteatro Romano, dal Viale del Cimitero con l’obbligo di svolta
a sinistra all’intersezione del Viale del Cimitero con Via A. Romano,
dall’intersezione con Via Piano delle Grazie in direzione Via Selvotta.)

Pag. 2



il divieto di sosta-zona rimozione su tutta l’area di intersezione tra Via Piano
delle Grazie e Via A. Romano
il divieto di sosta-zona rimozione in L.go Murialdo (su tutta l’area compreso il
tratto da P.zza Pia a Via Collegio Nazareno)
il divieto di sosta-zona rimozione su tutta l’area di intersezione tra Via Piano
delle Grazie e Via A. Romano
il divieto di sosta- zona rimozione sull’intera area di P.zza Duomo

6. E’ fatto obbligo agli organizzatori di:

assicurare il controllo dell’afflusso delle persone in modo da non eccedere laa)
capienza della piazza che può ricevere al massimo 300 persone,
assicurare il rispetto di tutte le disposizioni emanate dalle Autorità competentib)
al fine di prevenire la trasmissione dell’infezione da COVID 19 e tutelare sia gli
operatori, che presidieranno lo spazio riservato, sia le persone che
parteciperanno all'iniziativa;

7. E' vietato a chiunque, nelle aree pubbliche individuate nella presente ordinanza e
nelle loro immediate vicinanze, interessate allo svolgimento della manifestazione:

di introdurre e/o consumare bevande in bottiglie o contenitori di vetro e/oa)
lattine;
la vendita per asporto di bevande contenute in bottiglie di vetro e /o in lattine,b)
anche ove dispensate da distributori automatici;

DISPONE

La notifica della presente ordinanza al Sig. Cascella Giovanbattista a cura del
Comando di Polizia Locale,

L’invio della presente ordinanza, per quanto di competenza:

al Comando di Polizia Locale - sede;

al Responsabile Sett. V – Manutenzioni

al Responsabile  Attività Produttive

alla Prefettura di Roma;

al Commissariato Distaccato di P.S. di Albano Laziale

AVVISA

contro la presente ordinanza è ammesso in via alternativa ricorso gerarchico
al Prefetto entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio,
ovvero ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Regione Lazio,
entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in ulteriore alternativa, entro 120 giorni

Pag. 3



dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,

ai sensi dell’art. 18, della L. 689/81, il Sindaco è l’autorità competente alla
quale potranno essere inoltrati scritti difensivi, secondo la procedura prevista
dalla legge, avverso l’accertamento delle violazioni;

la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio
Comunale e sul sito internet del Comune di Albano Laziale

IL VICE SINDACO
 Sementilli Maurizio

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Letto e sottoscritto a norma di legge.

VICE SINDACO
F.to  Maurizio Sementilli

Pag. 4


